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I. INTRODUCTION

1. Stroke

Stroke is an important cause of neurological morbidity in infants and children,

with an incidence of approximately 8 cases per 100000 per year (Giroud et af. 1995).

In chi ldren, stroke is often under-recognized/unrecognized because of variation in the

presentation, evaluation, and diagnosis. In many cases, asyrnmetry of reaching and

grasping, failure to reach developmental milestones, or post-neonatal seizures that

appear some months after the acute event are the only mark of previous stroke.

1.1. Incidence and prognosis

The outcome after neonatal stroke varies among studies due to differences in

functiona l measures, stroke type, length of follow-up, and clinical sample studies.

Hemiplegia, language deficits (prose and comprehension), visual impairments,

seizures, and learning disorders are long-tenn sequelae of stroke (Lynch et al. 2002).

ln the USA, on the basis of a review oť epidemiological studies of perinatal stroke

over the last 30 years, 40% of infants with perinatal stroke were later neurological1y

normal, 57% were neurologically or cognitively abnormal, and 3% died (Lynch and

Nelson 2001).

The death rate from ischemic stroke is much higher in the first year after birth than

during childhood and the first half-century of life (Figure 1) (Murphy SL. Deaths:

/žnal data for 1998: National Vital Statistics Report, vol 48, number ll. Hyattsville,

MD: National Cen.ter for Health Statistics, 2002). Despite the decrease in childhood

deaths from intracerebral or subarachnoid haemorrhage, deaths from ischemic stroke

have not declined over recent decades.
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Figure 1. Mortality rates for ischemie stroke in the USA

USA data show that stroke mortality is maximal in the first year of Iife. Despite

this, Czech statistic concentrates only on elder people and no statistic data show ing

the incidence of stroke in Czech newborns is available.

1.2. Etiology

It is conunon to recogmze 3 types of strokes; hemorrhagic stroke, sinovenous

thrombosis stroke, and arterial ischemie stroke. The incidence of arterial strokes is 93

out of 100 000 births. Arterial ischemie stroke usually presents with lethargy or

seizures, causing 12% to 14% of neonatal seizures (Andrew et al. 2001). This stroke

usually involves large vessels, most commonly the middle cerebral artery. Arterial

ischemie stroke in neonates is usual1y caused by a thromboembolism from intracranial
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or extracranial vessel, the heart, or the placenta. There is a preponderance of left­

hemisphere lesions.

1.3. Risk factors

Perinatal stroke is not the same fundamental entity as adult stroke, because the

causes for it can be substantially different in the childhood relation to the age. The

neonatal coagulation system is immature and more susceptible to clot formation than

the adult one. Many factors associated with arterial thrombotic events in the newborn,

such as the factor V Leiden (NL) and prothrombin events mutations, are chief1y

associated mainly with venous disease rather than arterial disease as in adults. ln

children, coexisting infections seem to predispose to arterial stroke: whereas in adults

venous thromboembolic disease is affected much less by inf1ammation.

1.4. Stroke and seizures

Seizures are the most common and specific presentations of neurological disease

in the neonatal period, with a reported incidence of 1.5-14/1 000 live births. The wide

variation in the reported incidence is due to the wide variation among the population

studied. Commonly seizures occur in childhood stroke and that a later onset of initial

seizure and/or the presence of cortical involvement are risk factors for recurrent

seizures (Yang et a/. 1995). Many seizures are focal and may occur in the absence of

other signs of neonatal encephalopathy-such as abnormalities of tone or feeding, or

depressed level of alertness. Clinical observations suggest that prolonged seizures can

deteriorate ischemia induced brain injury.
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1.5. Cerebral ischemia

In cerebral ischemia, blood Bow within the brain is reduced severely or totally

blocked (Hossmann 1999). There are two major forms: global (forebrain) ischemia

and focal (stroke) ischemia (Siesjo et. al1 990; Siesjo et al. 1995; Siesjo 1992a; Siesjo

1992b). In global ischemia, the reduction of cerebral blood Bow (CBF) involves the

who le brain or forebrain. In focal cerebral ischemia, the disturbance in CBF occurs in

a localized area.

1.6. Focal ischemia

The neonatal brain is vulnerable selectively to focal ischemia due to enhanced

post-synaptic development of the NMDA receptor (Yager and Thornhill199 7).

We can distinguish between a core of tissue (the focus) with relatively dense

ischemia and perifocal tissues (penumbra), which are less densely ischemic because

they receive a collateral blood supply from leptomeningeal branches oť the major

arteries. The core and penumbra are dynamic in space and time. The CBF is reduced

to <15% in the core and <40% in the penumbra. Both core and penumbra zone

become infarcted (Zhao et al. 1997), whereas the extra penumbral zone only shows

death of isolated neurons.

There are major differences in physiology and biochemistry between the core and

penumbra and, indeed, these represent another way in which the regions are

differentiated (Figure 2) (Dirnagl et al. J 999).

Events in the penumbra are less drastic, although they stilI can lead to infarct

owing to ongoing excitotoxicity or to secondary deleterious phenomena, such as a

spreading depression (a depolarization wave that propagates at a rate of 2-6 mmlmin

triggered electrically, mechanically or by various toxic factors such as high

extracellular potassium (K+) concentration), free radical production, post-ischemic

inBammation and apoptosis. Although there is ample evidence that the penumbra

exists in human stroke patients (Furlan et al. 1996; Read et al. 1998), the extent and
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ternporal dynarnics of this area are less well defin ed: it rnight be srnaller and exist for

a shorter tirne period in hurnans (Kaufmann et al. 1999).

Morphology
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Figure 2. The ischemie core and penumbra (Dirnagl et al. 1999).

2. Pathophysiology of cerebral ischemia

Focal irnpairrnent of CBF restricts the delivery of substrates, particularly oxygen

and glucose, and irnpairs the energetics required to maintain ionic gradients (Martin et

al. 1994). Because of energy depletion, rnembrane potential is lost and neurons and

glia depolarize (Katsura et al. 1994). Thus, somatodendritic as well as presynaptic

vo ltage-dependent calcium (Ca2+) channels are activated and excitatory amino acids

are released into the extracellular space. At the sarne tirne, the energy-dependent

processes, such as presynaptic reuptake of excitatory arnino acids, are impeded,

therefore there is a further increase of the glutarnate accurnulation in the extracellular

space (Figure 3) (Dirnagl et al. 1999).
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Figure 3. Pathophysiological mechanisms in the focally ischemie brain (Dirnagl el al.

1999).

Ischemie brain injury results from a eomplex sequenee of pathophysiologieal

events that evolve over time and spaee. The major pathogenic meehanisms of this

easeade include exeitotoxieity, peri-infaret depolarizations, free radical produetion,

intlammation and cell death (Figure 4) (Dirnagl et al. 1999).
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Figure 4. Putative cascade of damaging events in focal cerebral ischemia (Dirnagl el al.

1999).
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2.1. Excitotoxicity

Glutamate is the major excitatory neurotransmitter working at a variety oť

excitatory synapses in the nervous system. Pharmacological studies in rodents and

recent clinical studies in humans have shown that extracellular concentration oť

glutamate increases to toxic levels in ischemic neurons (Benvenisle el al. 1984;

Bullock el al. 1995; Davalos et al. 1997; Hagberg et al. 1985). Furthermore, several

studies indicate that glutamate receptor-mediated excitotoxicity plays a key role in

neuronal cell death and that it is more critically involved in the developing brain than

in the adult brain (Barks and SiLverslein 1992; hoi and Rolhman 1990; Johnston

2001; Martin et al. 1997; McDonald el af. 1988).

Cell death due to excitotoxicity occurs in many types oť cells in the newborn

brain, and the initial trigger seems to be the impairment oť glutamate uptake by glia,

resulting in overactivation oť glutamate receptors (McDonald and Johnston 1990,

Johnston et af. 2001). It is due to the ťact that many excitatory circuits are enhanced

during development to promote activity-dependent neuronal plasticity (Cohen-Cory

2002, Sheng and Kim 2002).

Glutamate as a di-carboxylic acid molecule with considerable structural flexibility,

mediates excitatory synaptic transmission through activation of ionotropic glutamate

receptors sensitive to NMDA (N-methyl-D-aspartate), AMPA (a-amino-3-hydroxy-5-

methyl-4-isoxazolepropionic acid) or kainate receptors and G-protein linked

metabotropic glutamate receptors. The pathophysiological role of ionotropic

glutamate receptor activation has been well established (Choi 1998; Gill and Lodge

199 7; Lipton and Rosenberg 1994).

2.1. 1. NMDA receptors

NMDA receptors mediate norma I brain development and function by promoting

proliferation and migration oť neuronal precursors, and synaptic development and

plasticity (Komuro and Rakic 1993; McDonald and Johnston 1990). However, they

can be especially devastating under certain conditions in the immature brain.
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NMDA receptors are fully activated under depolarization of plasma membrane that


[…]


however, demonstrated that the motor abili ties necessary to pass the last two tests

successfully mature relatively early . Virtua ll y all PS animals are able to rotate their

bodies in the negative geotaxis test. By P9 the minimal time necessary to rotate 1800

is reached (Altman and Sudarshan /975). AIso , about 80% of P 13 animals are

success fully ascending in the wire mesh tes t (Altman and Sudershan /975).

Therefore, these two tests are suitab le to detect extensive motor impainnent rather

than mi Id developmental delay in animals P 13 and older.

Animals with injection ofET-1 at P12 were slower to leam the Morris water maze

task compared to controls, and they never reached control level. Experimental studies

indicate that even brie f epileptic seizures can cause leaming disabi lities and

impainnent of spatial memory (jor rev. Majak and Pitkanen 2004). In models of

epileptogenesis induced by status epilepticus in adult rats, learning and memory

retrieval was signifi cantly impaired in spontaneously seizing animals in the water

maze test (Harrigan et al. /99/; Rice et al. /998). Hort et al. documented correlation

between worsening of perfonnance in Morris water maze and occurrence oť

spontaneous behavioral sei zures (Hort et al. /999). The leaming abilities were

impaired more sevcrely in animals with frequent seizures (> l/day) than in those with

rare seizures « l/day; Nissinen et al. 2000). T he seizure frequency in our study ranged

between I - 2 seizures/24 h in all age-and-dose groups when animals with extreme

number of seizures were excluded. There was no difference in seizure frequency,

mean seizure duration or in total seizure duration per 24 h between P 12 and P25

grou ps. Also, the incidence of epileptic animals did not di ffer signi ti cantly between

lwo age groups, however, P25 animals tended to develop epilepsy more frequently.

Taken together, in spite of similar epil eptogenic effects of ET-I injection in both age

groups, P 12 animals were signi ficantly worse in the spatial memory task than P25

an imals. Comparison of animals with recurrent seizures with those, which remained

seizure free after ET- I-induced ťocal ischemia , is indeed very difficult because

spontaneous seizures wcre detected in majority oť animals. Therefore, the number oť

seizure- fi'ec animals is not sufticient for statistical analysis . Comparison oť latencies

to the hidden platťorm betwccn individual animal s with extremely numerous sci zurcs
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and other animals with seizures in corresponding groups did not, however, show any

difťt.:rence. Not only seizure ťrequency but also pattem oť seizures and seizure

duration might play a ro le in eogni tivc im painnent. Fully kindled animals that

experienced 10-20 partial and at least 3 generali zed seizures (Stage 5 according to

Racine 1972) exhibit impaired perfonnanc in spatial tests (Hannesson and Corcoral1

2000). Also, duration of seizures in the kindling model is prolonged ťrom seconds to

tens of seconds and severity oť convulsions progresses with repeated stimulation. [n

our study, the mean seizure duration was ~ l Os in both age groups and only non­

convul sive seizures were detected. T he majori ty oť animals spent seizing less than 1

min per day. It raises a quest ion whether such brieť and mild epileptic seizures are

sufticient to induee cognitive impairment. We hypothesize that age at the time of

insult, rather than spontaneous seizures at adulthood, affect cognitive functions.

Previously published studies suggest that subcortical damage often has more severe

consequences in immature than in adult rats. Unilateral electrolytic hippocampal

abl ation in adult animals only modestl y afťeets leaming abilities, whereas unilateral

lcsion in newboms severely and perrnanently impairs spatial memory (van Praag cl

a/. 1998). Negative effects ofunilateral hippocampallesion during the ti rst 2 weeks of

li fe on leaming abi li ties and memory were observed in the T-maze test (van Praag cl

al. 1994). More dramati c effects of unilateral hippocampal lesion in neonates than in

adults may be related to extensive postnatal development of the hippocampus (Allman

cl al. 1973).

The cognitive decli ne was also previously documented in other models oť ischemie

stroke. Adu lt animals subjeeted to transient occ1usion oť the middle cerebral artery

exhi bit impaired perťom1anee in the Morris water maze (Karhuncn cl a!. 2003;

Yoncmori cl a/ 1999). Also, hypoxic-ischemic brain injury induced at P7 led to

learning deficits. Ikeda et al. demonstrated significant learning impairments in choice

reaction ti me task, which is related to the attention process , and in the water maze

task, wh ich examines long-tenn reference memory, in animals with pennanent carotid

artery ligation and subsequent hypoxia at P7 (lkcda cl a/. 20(1). In these studies, late

seizures were not detected and cognitive impainnent was rather explained by

destructi ve lesion than by epilepsy.
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Final comment

Taken together, our data demonstrated strong epileptogenic efťects of ET-l­

induced foca! ischemia in the immature brain. The severi ty oť epilepsy seems to

correlate with the severity of acute sei,::ures observed shortly after ET-I injection at

lea t in P25 rats. Our data suggest that early focal ischemie lesion induced

abnormalities in leaming and memory only in the younger rats. Further studies are,

however, necessary to exclude or dcmonstrate possible developmental delay oť

leaming abilities in both age groups. Also , morphological pattem and extension of

ET -\-induced lesion has to be stud ied to characterize the present model in all aspects.

In future, this model can serve as a reproducible ani mal model for development of

prevenli ve and curative strategies in developing individuals.
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VI. CONCLUSIONS

I . After ET- I- injection, seizures occUlTed in 83-100% animals of all age-and-dose

groups and persisted for 24h except P 12 rats with 10 pmol.

2. ET-I-induced lesion leads to epilepsy development in 60-100% animals oť both

groups used (P 12 and P25).

3. ET-\ injection induces only hippocampal lesion. The extent of the lesion

decreases with age at ET-l injection and increases with used dose. Early ET-I­

induced lesion did not affect motor development.

4. Early ET -\-induced lesion did not affect motor development and has only

impalpable effects on motor abili ties. Impairment of spatial memory was detected

only in animals with ET-l inj ection at P l 2 adulthood.
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