Oponentský posudek doktorské disertační práce PharmDr. Adély Mátéffyové s názvem „Consequences of early ischemic hippocampal lesion in rats“

Autorka předkládá k obhajobě své doktorské práce aktuální studii o 119 stranách a 323 relevantních citacích, přiloženy jsou pak dvě zahraniční publikace autorky in extenso (jedna z nich je t.č. v tisku).

V úvodní části disertační práce je podán stručný přehled současných znalostí o epidemiologii, etiologii, patofyziologii a prognóze fokálních ischemií vzniklých v novorozeneckém věku. Zvláštní pozornost je věnována vztahu mezi ischemickou lézí a rozvojem epileptických záchvatů. Velmi podrobně jsou uvedeny jednotlivé biochemické změny probíhající v ischemické tkáni, zmíněna je i role zánětlivých pochodů v patogenezi ischemického poškození mozku a na několika stranách je pak čtenář přehledně seznámen s endoteliny – peptidy s vasokonstriktivními vlastnostmi. Významná část úvodu je věnována animálním modelům fokální cerebrální ischemie, včetně užití endotelinů v indukci přesně definované a současně snadno reprodukovatelné fokální ischemické léze v šedé i bílé hmotě laboratorních zvířat. Celkový charakter úvodní části jednoznačně potvrzuje schopnost autorky efektivně pracovat s odbornou literaturou a správně se zorientovat v náročné problematice vývojové epileptologie.

V druhé části disertační práce autorka precizně a současně střízlivě formuluje cíle své studie:

- 1/ Stanovit riziko rozvoje akutních epileptických záchvatů po aplikaci endotelinu (ET-1) do zadního hipokampu laboratorních potkanů ve dvou věkových skupinách (12. a 25. den po narození)
- 2/ Stanovit v obou uvedených skupinách riziko epileptogeneze
- 3/ Určit rozsah a charakter endotelinem navozených strukturálních lézí u sledovaných zvířat, a

4/ Zjistit riziko rozvoje následného motorického či kognitivního deficitu ve studovaných skupinách jako důsledek endotelinem navozené léze.

Ve třetí části disertační práce je velmi důkladně a vysoce profesionálně popsána použitá metodika v obou částech experimentu (akutní a dlouhodobé), včetně přesného postupu při aplikaci endotelinu do zadního hipokampu, průběhu video-EEG monitorace, hodnocení behaviorálních změn, použitých postupů při histologickém vyšetření cílových vzorků a použitých statistických metod. O to více překvapí, že zde chybí významná informace o vlastním počtu studovaných zvířat v jednotlivých skupinách (P12, P25 a kontroly), nicméně pečlivým studiem části s výsledky se důkladný čtenář těchto informací nakonec dobere.

Výsledky studie jsou uvedeny opět velmi precizně, každému ze studovaných parametrů je věnována samostatná podkapitola a vše je velmi přehledně dokumentováno formou vysoce kvalitních grafů a obrázků. Autorce se podařilo prokázat, že po aplikaci endotelinu došlo u většiny studovaných zvířat ve všech skupinách k rozvoji akutních epileptických záchvatů, u 60-100% jedinců bylo možno endotelinem navodit rozvoj epilepsie a strukturální poškození hipokampu, které bylo závažnější při časnější aplikaci studované látky. Zajímavým nálezem je také zjištění, že časné endotelinem navozené léze neovlivňují vývoj motorických funkcí, ale současně poškozují funkce kognitivní, konkrétně prostorovou paměť. Disertační práce jednoznačně přináší nové vědecké poznatky, které významně obohacují současnou experimentální epileptologii.

Vysokou odbornou úroveň posuzované práce snad nejlépe potvrzuje přijetí jejích jednotlivých částí k publikaci v renomovaných, vysoce impaktovaných zahraničních odborných časopisech. U práce publikované v *European Journal of Neuroscience* (IF=3.949) je dr. Mátéffyová prvním autorem a u práce druhé (přijaté k publikaci v časopise *Epilepsia*, IF=3.227) pak spoluautorkou uvedenou na druhém místě. Tato skutečnost nepřekvapuje už díky faktu, že se autorce dostalo vysoce profesionálního vedení i stimulativního a plodného zázemí

experimentální laboratoře vývojové epileptologie Fyziologického ústavu AV ČR. Bez vlastního nadání a svědomité práce autorky by však jednoznačně posuzovaná studie vzniknout nemohla. Opomenu-li nepříliš významné drobnosti jako je mírně nepřehledné opakované srovnávání postischemického klinického deficitu u člověka a u potkana (v úvodní části), ojedinělé drobné nedostatky v angličtině či hraniční kvalita a malá velikost obrázku 2, pak lze jakékoli kritické poznámky k práci hledat jen velmi obtížně. Jedinou výjimkou je již zmíněná absence explicitního uvedení počtu subjektů v metodické části. Důležité však je, že ve vlastních publikovaných studiích se tato chyba již neopakuje.

Závěr:

Práce vychází z pracoviště, které se danou problematikou soustavně zabývá. Téma práce je aktuální, vytyčené cíle smysluplné a byly splněny. Již tradičně je práce velmi kvalitní, je dobře navržena, pečlivě zpracována a srozumitelně prezentována. Předkládanou disertační práci doporučuji k obhajobě (podle § 47 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb.). Studentka dostatečně prokázala tvůrčí schopnosti a předložená studie plně splňuje požadavky kladené na disertační práce v daném oboru.

V Brně, dne 23.3.2007

Doc. MUDr. Milan Brázdil, Ph.D.

1. neurologická klinika LF MU Brno